
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ №2 г. ВЛАДИВОСТОКА» 

 

Приказ 

    18.10.2024г.                            № 486-а 

 

Об организации мероприятий по финансовой грамотности 

 

С учетом положений Стратегии повышения финансовой 

грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

24.10.2023 № 2958-р, руководствуясь распоряжением Правительства 

Приморского края от 28.12.2023 № 1107-рп «Об утверждении 

региональной программы «Повышение финансовой грамотности и 

формирование финансовой культуры в Приморском крае до 2030 года», 

приказа Управления по работе с муниципальными учреждениями 

образования от 24.07.2024 года № 388 – а «Об утверждении Плана 

мероприятий по реализации в образовательных учреждениях 

Владивостокского городского округа региональной программы 

«Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой 

культуры в Приморском крае до 2030 года» на 2024 год,  

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по реализации в Гимназии №2 

региональной программы «Повышение финансовой грамотности и 

формирование финансовой культуры в Приморском крае до 2030 года» 

на 2024 год (далее - План)  (приложение 1). 

2. Сероштанову О. В., учителя обществознания, назначить 

ответственной за организацию мероприятий и предоставление 

информации о реализации Плана в сроки, указанные в запросах, 



поступающих от управления и за 2024 год в срок до 20 января 2025 

года. 

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой 

 

Директор   Гимназии № 2    И.А. Шендрик 

                                                                                                                                                 Приложение 1                                                                                                                                      

к приказу № 486– а от 18.10.2024 года 

План 

мероприятий Гимназии №2 по реализации региональной программы  

«Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры в 

Приморском крае до 2030 года» на 2024 год 

 

 
№ Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственный Показатель и ссылка на 

соцсети 

1 Внедрение в образовательную практику общего 

образования учебных программ и учебно-

методических материалов по основам финансовой 

грамотности в рамках учебных предметов, 

внеурочной деятельности, факультативных и 

элективных курсов 

В течение 

года 

Ли Л. М.,  

Баранова Т. Д.,  
Фесько О. Б. 

 

2 Обеспечение участия обучающихся  

в сессиях Проекта «Онлайн-уроки финансовой 

грамотности для школьников (dni-fg.ru)» 

В течении 

года 

Сероштанова О.В., 

Голощапова Л.И., 

классные 

руководители 

 

3 Проведение классных часов по финансовой 

грамотности для обучающихся  

В течении 

года 

Классные 

руководители  

 

 

4 Проведение конкурса рисунков и конкурса стихов 

для обучающихся 1-4 классов Гимназии №2 

Октябрь, 

ноябрь  

 2024 года 

Фесько О. Б. 

Классные 

руководители 1-4 

классов; 

подведение итогов 

конкурса, пост в 

соц.сетях 

Сероштанова О.В. 

 

5 Участие в 1 Всероссийском марафоне по 

финансовому просвещению лиц с ОВЗ 

 

Ноябрь, 

декабрь 2024 

Петрова А. А., 

Сероштанова О. В. 

 

6 Организация экскурсий в музей Дальневосточного 

ГУ Банка России 

для обучающихся Гимназии №2 

В течении 

года 

Фесько О. Б. (1-4), 

Баранова Т. Д.(5-6) 

Классные 

руководители 

 

7 Организация экскурсий  и игр Альфабанком  по 

направлениям: розница и ипотека, малый бизнес, 

альфастрахование 

 

Ноябрь, 

декабрь 2024 

Сероштанова О. В. 

Ли Л. М. 

 

8 Участие в ежегодной акции 

 «Всероссийские Недели финансовой грамотности 

для детей и молодежи» 

 

Декабрь 2024 

года 

Сероштанова О. В. 

Голощапова Л. И. 

 

9 Участие обучающихся Гимназии №2  в Краевой 

олимпиаде по финансовой грамотности и 

олимпиаде  Финатлон 

 

 

В 

соответствии 

со сроками 

проведения 

Сероштанова О.В., 

Голощапова Л.И. 

Количество участников 

10 Повышение квалификации педагогов 

образовательных организаций в области 

финансовой грамотности, 

в том числе цифровой финансовой грамотности 

В течении 

года 

Фесько О. Б. Количество педагогов, 

прошедших курсы 

повышения квалификации 



11 Организация и проведение  

тематических «Уроков цифры» в Гимназии №2 

В течении 

года 

Учителя 

информатики 

Количество просмотренных 

трансляций уроков в сети 

интернет, не менее 2 уроков   

12 Квиз-игры для педагогов 

 «Развитие финансовой грамотности детей» 

 

Ноябрь 2024 

года 

Фесько О. Б. Создать команду 

13 Организация и проведение в пришкольных лагерях 

тематических мероприятий по финансовой 

грамотности (в т.ч. тематических смен) 

 

Июль-август 

2024 

Фесько О. Б. Не менее двух мероприятий 

14 Участие в региональном конкурсе 

профессионального мастерства педагогических 

работников, реализующих программы в области 

формирования основ финансовой грамотности 

 

В 

соответствии 

со сроками 

проведения 

Лимберг Т. В. Количество участников 

15 Участие обучающихся во Всероссийской 

олимпиаде по финансовой грамотности 

В 

соответствии 

со сроками 

проведения 

 

Классные 

руководители 

Количество участников 

16 Участие во Всероссийской просветительской 

эстафеты «Мои финансы» 

6 апреля – 30 

июня (1 

этап), 

4 июля – 30 

сентября (2 

этап),  

1 октября – 

20 

Сероштанова О.В. 

(предоставление 

отчетности, 

рекомендации по 

проведению 

мероприятий 

согласно возраста 

и компетенции 

учащихся, подбор 

материалов, 

организация и 

проведение 

мероприятий); 

Классные 

руководители 1-11 

классы 

Количество участников по 

каждому этапу 

17 Организация и проведение видеопередач с 

участием школьников Гимназии №2  по 

финансовой грамотности 

 

В течении 

года 

Орлова О.А., 

Сероштанова О.В. 

Не менее 4 видеопередач 

18 Участие педагогов, школьников, родителей во 

Всероссийском онлайн-зачете по финансовой 

грамотности 

октябрь Шендрик И.А., 

классные 

руководители, 

Сероштанова О.В. 

Количество участников 

19 Освещение событий в сфере повышения 

финансовой грамотности через официальный сайт и 

социальные сети. 

 

В течении 

года 

Фотя Д. А., 

Микиртумова Е. В. 

Количество освещенных 

событий, 12 публикаций 

 

 


